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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В современных условиях для дальней-

шей интенсификации производства животноводческой продукции, улучшения ее

качества, сокращения сроков окупаемости капитальных вложений решающее зна-

чение приобретает повышение продуктивности животных до уровня их генетиче-

ских возможностей на основе принципиально новых методов использования кор-

мов (Востриков Н., Сечин В., Сенько А., 2001; Бельков Г., Жанаев С., 2006).

В условиях интенсивного животноводства необходимо не только стремиться

к сокращению затрат труда на кормление, но и учитывать физиологию пищеваре-

ния животных с целью достижения их высокой продуктивности при оптимальном

использовании питательных веществ корма (Горлов И.Ф. и др., 2014). Это воз-

можно только при биологически обоснованном полноценном кормлении сбалан-

сированными по питательным, минеральным и биологически активным веществам

рационами (Шлыков С.Н., 2016).

Главным источником важнейших минеральных веществ для сельскохозяй-

ственных животных являются растительные корма. Однако минеральный состав

кормов колеблется в широких пределах в зависимости от их количества, зональ-

ных условий, уровня агротехники возделывания кормовых культур и ряда других

факторов. Особенно актуально это для аридных регионов Юга России, где преоб-

ладают песчаные почвы со слабым гумусовым слоем и поэтому уровень минераль-

ных веществ в растительных кормах низкий. По такому критическому для белко-

вого обмена элементу, как сера, он составляет не более 60‒80 % от средних спра-

вочных данных (Амерханов Х.А., 2003, Горлов И.Ф., 2008; Радчиков В.Ф. и др.,

2018).

Оптимальное соотношение в рационе грубых, сочных и концентрированных

кормов позволяет повысить переваривающую способность животного организма.

На юге Российской Федерации, особенно на аридных территориях, набор кормов
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для откорма животных весьма ограничен, что определяет в Калмыкии и других

сухостепных регионах необходимость снижения непроизводительных потерь кор-

мов биологически обоснованными типами откорма путем применения новых со-

четаний кормов, минеральных подкормок и биологически активных веществ (Бо-

лаев Б.К., и др., 2017).

Минеральные элементы играют значительную роль во всех обменных функ-

циях организма. Они входят в состав тканей и жидкостей тела, принимают участие

в синтезе сложных органических соединений, необходимых для успешного роста

и развития животных (Ранделин А.В. и др., 2018). Виду этого для повышения ин-

тенсивности откорма животных рекомендуют скармливать недостающие вещества

в комплексе с макро- и микроэлементами или в виде отдельной подкормки (Квар-

даков В.Я. и др., 2007). Минеральные вещества, входящие в различные аминокис-

лоты, такие как сера, вызывают существенные изменения азотистого обмена в ор-

ганизме. В теле животных откладывается больше белка, интенсивнее развивается

мышечная ткань, заметно возрастает биологическая ценность мяса (Маннапова Р.,

Файзулин И., 2012).

Повышать коэффициент полезного действия кормов при откорме молодняка

крупного рогатого скота можно по двум направлениям: во-первых, повышением

переваримости питательных веществ; во-вторых, более полным использованием

минеральных веществ корма путем установления их баланса различными добав-

ками (Романов В.Н., Боголюбова Н.В., 2018).

Для увеличения продуктивности и повышения качественных показателей

мяса в мясном скотоводстве все чаще используют в кормлении новые кормовые

добавки, содержащие отдельные макро- и микроэлементы, способные стимулиро-

вать рост откармливаемого скота, активизировать обменные процессы (Кузьмина

И.Ю., Лыков А.С., Игнатович Л.С., 2020).
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Новые минеральные кормовые добавки, входящие в премиксы для крупного

рогатого скота, унифицированы и нуждаются в уточнении их воздействия на об-

менные процессы, усвоение корма, физиологическое состояние откармливаемого

молодняка (Лушников Н.А., Марданов Р.А., 2012).

Исходя из этого, было принято решение изучить влияние подкормки кормо-

вой серой и различий в типах кормления на мясную продуктивность и некото-

рые биохимические и физиологические показатели молодняка крупного рога-

того скота мясного направления и в конечном итоге на экономическую эффек-

тивность откорма в условиях аридных территорий Юга России.

Степень разработанности проблемы. В настоящее время в аграрной науке,

в частности в животноводстве, возвращается большой интерес к минеральному пи-

танию, идет переоценка влияния макро- и микроэлементов на мясную продуктив-

ность и качество мяса при выращивании и откорме в различных кормовых усло-

виях и при разных типах кормления крупного рогатого скота. Исследованиями

влияния премиксов, кормовых добавок, содержащих минеральные вещества, ви-

тамины, на обменные процессы, физиологическое состояние, здоровье, продук-

тивность животных в мясном скотоводстве занимался ряд ученых: Hinman, D.,

1981; Амерханов Х.А., 2003; Прохоренко П.Н., 2003; Григорьев Н.Г. и др., 2006;

Лушников Н.А., 2008; Струк А.Н., Павлюк Е.В., Суторма О.А., Егорова Т.С., 2010;

Горлов И.Ф., Ранделин А.В., 2012; Горлов И.Ф., Нелепов Ю.Н., Карпенко Е.В.,

2014; Горлов И.Ф., Ранделин А.В., Сложенкина М.И. и др., 2016; Bollwein H., Janett

F., Kaske M., 2016; Шлыков С.Н. , 2016; Болаев Б.К., Карпенко Е.В., Сложенкина

М.И. и др., 2017; Миколайчик И.Н., Морозова Л.А., Ступина Е.С., 2017; Радчиков

В.Ф., Цай В.П., Кот А.Н. и др., 2018; Gayathri S. L., Panda N., 2018; Карпеня М.М.,

2018; Радчиков В.Ф., Кот А.Н., Цай В.П., Бесараб Г.В., Сложенкина М.И., Горлов

И.Ф., Сивков А.И., Мосолова Н.И., 2018; Krasnova O.A., Batanov S.D., Lebengarts

Y.Z., 2018; Горлов И.Ф., Ранделин А.В., Сложенкина М.И., Мосолов А.А., 2019;

Gorlov I.F., Fedotova G.V., Kaydulina A.A., Natyrov A.K., Grigoryan L.F., 2019; Са-

битов М.Т., Маликова М.Г., Фархутдинова А.Р. и др., 2019; Убушаев Б.С., Мороз
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Н.Н., Натыров А.К., Буваева Д.Д., 2020; Горлов И.Ф., Федотова Г.В., Сложенкина

М.И., Мосолов А.А., 2019; Молчанов А.В., Кочетков Р.А., Козин А.Н. и др., 2020;

Гаркушин Е.В., Шубина Т.П., 2021; Радчиков В.Ф., Цай В.П., Бесараб Г.В., Наты-

ров А.К., Мороз Н.Н., 2021; Убушаев Б.С., Натыров А.К., Мороз Н.Н., Слизская

С.А., 2021.

Несмотря на определенную изученность направления исследований, многие

вопросы влияния минеральных веществ на обменные процессы, рубцовое пищева-

рение, биохимию крови, формирование мясной продуктивности у молодняка круп-

ного рогатого скота мясных пород при выращивании и откорме до конца не изу-

чены. Глубокое изучение и научное обоснование воздействия кормовой серы на

организм и продуктивность мясного скота, оценка применения различных сочета-

ний кормов в рационе необходимы для дальнейшего развития отраслей животно-

водства и кормопроизводства.

Цель и задачи исследования. Цель работы, выполненной в рамках госу-

дарственного задания Минобразования и науки РФ (гос. регистрация

№ 01201269954) по теме «Разработка технологии производства конкурентоспособ-

ной, экологически чистой говядины в решении стратегической проблемы продо-

вольственного обеспечения страны», состояла в исследовании норм применения

кормовой серы при кормлении молодняка крупного рогатого скота, ее влияния на

физиологические и биохимические показатели, биоконверсию корма в прирост и

мясную продуктивность, а также в оценке откорма на сенном, сенажном и си-

лосном типах кормления в условиях аридных территорий.

Для достижения цели были поставлены и решены следующие задачи:

- изучить переваримость питательных веществ бычками при различии в нор-

мах применения кормовой серы и типах кормления;

- изучить использование азота и минеральных веществ в зависимости от типа

кормления и уровня серы в рационе;

- исследовать рубцовое пищеварение при различии норм содержания серы и

набора кормов в рационе питания;
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- определить влияние кормовой серы на биохимические, физиологические и

другие показатели крови;

- исследовать формирование мышечной и жировой тканей при изменении

норм серы в рационе;

- дать оценку биоконверсии энергии и протеина корма в прирост живой

массы;

- изучить рост, мясную продуктивность при различии в типах кормления мо-

лодняка при откорме;

- дать экономическую оценку откорма молодняка крупного рогатого скота.


[…]


группы. Оптимизация уровня серы в рационе бычков способствовала увеличе-

нию не только общего количества азота, но и каждой фракции в отдельности, что

указывает на интенсивность азотистого обмена.

7. Превышение показателей активности ACT и АЛТ в сыворотке крови быч-

ков I опытной группы, получавших в составе рациона кормовую серу, на 7,6

ед./мл (P<0,01) АСТ и 5,6 ед./мл (P<0,05) АЛТ по сравнению с контрольными

животными было связано, вероятно, с более интенсивным использованием ами-

нокислот для синтеза белков.
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8. Фагоцитарная активность сыворотки крови была выше по I опытной

группе на 5,76 % по сравнению с группой контроля. По показателям крови выяв-

лено, что I опытная группа бычков, получавших 15 г кормовой серы, обладала

большим иммунитетом при откорме и большей устойчивостью к стрессам и за-

болеваниям.

9. Живая масса бычков I опытной группы в 17-месячном возрасте превышала

показатели контрольной группы на 17,9 кг (Р<0,01). При определении качества

туш после убоя установлено, что от животных I опытной группы получены туши

по 208,3 кг, которые были больше на 6,42 % (Р<0,05), чем у сверстников из кон-

трольной группы, и на 5,85 % (Р<0,05) по сравнению с тушами II подопытной

группы.

10. Содержание полноценных белков (саркоплазматические + миофибрилляр-

ные белки) в мясе бычков I опытной группы, получавших кормовую серу, соста-

вило 80,1% от общего белка и было больше на 3,5 %, чем у контрольной группы.

У бычков II опытной группы полноценных белков было 76,8 %, в целом столько

же, сколько у контрольных животных (76,6 %). Неполноценных белков (белков

стромы) при откорме в мясе бычков I опытной группы было 19,9 %, контрольной

‒ 23,4 %, II подопытной группы ‒ 23,2 %.

11. Концентрация легкодоступных для усвоения мононенасыщенных и поли-

ненасыщенных жирных кислот в жире-сырце при добавлении в рационы корм-

ления серосодержащей кормовой добавки незначительно увеличивалась на 0,86‒

1,55 %. Отношение насыщенных жирных кислот к ненасыщенным в жировой

ткани подопытных бычков независимо от концентрации серы в рационе состав-

ляло 1,33‒1,42 к 1, что показывает большее содержание насыщенных жирных

кислот в животном жире.

12. Переход протеина кормов при откорме молодняка крупного рогатого скота

при восполнении недостатка серы 15 г препарата кормовой серы увеличился по

I опытной группе до 4,38 %, что на 1,47 % выше, чем у контрольной группы.

Оптимизация рационов по содержанию серы позволяет значительно увеличить
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сохранение и биоконверсию энергии и протеина растительных кормов в съедоб-

ную часть туши откармливаемых бычков.

13. Переваривание питательных веществ в значительной степени зависело от

типа кормления. Бычки, получавшие сенажный рацион, на 1,6 % больше перева-

ривали сухое вещество, чем при сенном откорме, и на 0,7 % больше, чем при

силосном. Изменение в подборе кормов в рационах при откорме наиболее зна-

чительно сказалось на переваривании сырого жира, так при сенажном типе корм-

ления усваивалось 57,5 % жира кормов, при сенном ‒ на 2,7% ниже, при си-

лосном ‒ на 1,8 % ниже.

14. По сумме общих аминокислот в рубцовой жидкости достоверной разницы

не установлено при кормлении животных сенными и силосными рационами, за

исключением сенажного типа кормления. При рационе, состоящем из сенажа, в

рубцовой жидкости бычков общих аминокислот больше на 79 мг%, чем у живот-

ных на сенном рационе, и на 62 мг%, чем на силосном.

15. В возрасте 18 месяцев бычки, получавшие сенажный рацион, имели боль-

шую живую массу по сравнению с массой бычков в соответствующих группах:

при сенном типе кормления − на 1,24 %, при силосном – на 0,34 %. Применение

в рационах различного набора кормов не отразилось отрицательно на живой

массе бычков, хотя при сенажном типе кормления животные лучше усваивали

корма.

16. Уровень рентабельности производства мяса от I опытной группы бычков,

получавших 15 г кормовой серы при откорме, составил 42,5 %, что было выше,

чем в контрольной группе, на 8,0 % и по сравнению со II опытной группой ‒ на

36,2 %.

17. Уровень рентабельности производства мяса от группы бычков, откармли-

ваемых на сенажном рационе, составил 36,5 %, что было выше на 6,3 %, чем в

группе сверстников, получавших силос, как основной корм.
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Рекомендации производству. Результаты, полученные в процессе иссле-

дований, дают основание рекомендовать использование подкормки кормовой се-

рой из расчета 15 г на голову в сутки при откорме молодняка крупного рогатого

скота калмыцкой породы в аридных условиях территории Юга России.

Скармливание кормовой серы способствует повышению переваримости

кормов, нормализации азотистого обмена в рубце, увеличению живой массы

бычков на 17,9 кг, увеличению массы туши соответственно на 6,42 %, что позво-

ляет получить дополнительную прибыль и повысить уровень рентабельности на

8,0 %.

При выборе рационов кормления бычков при откорме предпочтительнее

применять сенажный тип кормления. В возрасте 18 месяцев бычки, получавшие

сенажный рацион, имели большую живую массу по сравнению с массой бычков

в соответствующих группах: при сенном типе кормления − на 1,24 %, при си-

лосном – на 0,34 %.

Перспективы дальнейшей разработки темы. Разработка темы на пер-

спективу заключается в направленности научно-исследовательской работы на

определение и испытание новых кормовых добавок, включающих необходимые

жизненно важные микро- и макроэлементы, и различных типов кормления, спо-

собных активизировать обменные процессы, повысить мясную продуктивность

и улучшить качество продукции у молодняка крупного рогатого скота калмыц-

кой породы при выращивании и откорме на аридных территориях.
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