ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора сельскохозяйственных наук, профессора Саломатина Виктора Васильевича на диссертационную работу Слизской Светланы Алексеевны на тему: «Обмен веществ и протеина, их конверсия в мясную продуктивность бычков калмыцкой породы при скармливании кормовой серы и различии в типе кормления», представленную к защите на соискание учёной степени кандидата биологических наук по специальности 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продуктов животноводства в объединённый диссертационный совет 99.0.086.02 на базе ФГБНУ «Поволжский научно-исследовательский институт производства и переработки мясомолочной продукции», ФГБОУ ВО «Калмыцкий государственный университет имени Б.Б. Городовикова»

Актуальность темы. Для достижения высокой продуктивности животных, с учётом оптимального использования питательных веществ рациона, необходимо учитывать физиологию их пищеварения. Это достигается только при биологически обоснованном полноценном кормлении, которое предусматривает сбалансированные рационы по энергии, питательным и биологически активным веществам, в том числе по минеральным элементам.

Основным источником важнейших макро- и микроэлементов для сельскохозяйственных животных служат растительные корма, состав которых изменяется в широких пределах в зависимости от зональных условий, уровня агротехники возделывания кормовых культур и ряда других факторов. Особенно актуально это для аридных регионов Юга России, где преобладают песчаные почвы со слабым гумусовым слоем. В связи с чем, уровень минеральных элементов в растительных кормах низкий. По необходимому для белкового обмена элементу, как сера, он составляет не более 60-80 % от средних справочных данных.

Оптимальное соотношение в рационе грубых, сочных и концентрированных кормов способствует повышению переваримости и использования питательных веществ. При этом на аридных территориях набор кормов для откорма животных весьма ограничен, что определяет в Калмыкии и других сухостепных регионах необходимость биологически обоснованных типов откорма путём применения новых сочетаний кормов и подкормок.

Кроме того, новые минеральные кормовые добавки, входящие в премиксы для крупного рогатого скота, унифицированы и нуждаются в уточнении их воздействия на обменные процессы, усвоение корма, физиологическое состояние откармливаемого молодняка.

Поэтому изучение влияния кормовой серы и различий в типах кормления на мясную продуктивность, некоторые биохимические и физиологические показатели молодняка крупного рогатого скота мясного направления в условиях аридных территорий Юга России, является актуальным.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации. Научные положения, изложенные в диссертации, а также выводы и предложения производству, вытекающие из результатов проведённых исследований, вполне обоснованы.

В своей работе автор изучил переваримость и использование питательных веществ бычками при различии в нормах применения кормовой серы и типах кормления; рубцовое пищеварение при различии норм содержания серы и набора кормов в рационе; определил влияние кормовой серы на гематологические показатели крови, формирование мышечной и жировой тканей молодняка крупного рогатого скота калмыцкой породы; определил биоконверсию энергии и протеина корма в прирост живой массы; выявил рост и мясную продуктивность при различии в типах кормления молодняка при откорме; дал экономическую оценку откорма молодняка крупного рогатого скота.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций. Высокая степень достоверности результатов исследований базируется на теоретических и экспериментальных данных, полученных в результате использования классических и новых методов анализов кормов, крови, рубцовой жидкости, мяса, продуктов обмена бычков. Материалы исследований получены на достаточном по численности поголовье молодняка крупного рогатого скота, обработаны с использованием методов вариационной статистики, что также служит подтверждением достоверности сделанных выводов и предложений.

Научная новизна положений, выводов и рекомендаций заключается в том, что впервые в условиях аридных территорий Юга России проведена оценка влияния различных норм кормовой серы и типов кормления на интенсивность роста, мясную продуктивность с высокими качественными и технологическими свойствами мяса, формирование мышечной и жировой тканей, физиологическое состояние организма и рубцовое пищеварение при откорме мясного скота.

Практическая и теоретическая значимость. Результаты диссертационной работы с использованием кормовой серы в рационах откармливаемого молодняка крупного рогатого скота связывают исследования физиологического состояния, переваримости кормов, рубцового пищеварения, формирования мышечной и жировой тканей с практикой интенсивного откорма животных на различных типах кормления в условиях аридных территорий.

Изучено влияние оптимизации содержания серы в рационах на переваримость и использование питательных веществ корма, обмен азотистых фракций в рубце, а также на гематологические показатели, мясную продуктивность, пищевую ценность мяса молодняка крупного рогатого скота калмыцкой породы.

Для производства разработана оптимальная норма введения кормовой серы в рационы откармливаемого молодняка, повышающая энергию роста,

убойные качества. При откорме бычков предлагается сенажный тип кормления, который улучшает у животных переваримость кормов, позволяет повысить живую массу и получить дополнительную продукцию. Внедрение данных разработок способствует увеличить уровень рентабельности производства мяса на 6,3-8,0 %.

Соответствие диссертации и автореферата требованиям «Положения о порядке присуждения учёных степеней». Диссертация Слизской Светланы Алексеевны является целостной и завершённой работой, проведённой на высоком методическом и научном уровне с использованием современных методов анализа.

Результаты исследований доведены до конкретных рекомендаций, согласно которым, использование кормовой серы из расчёта 15 г на голову в сутки при откорме молодняка крупного рогатого скота в аридных условиях Юга России способствует улучшению переваримости кормов; нормализации азотистого обмена в рубце; значительному повышению живой массы бычков, массы туши и эффективности производства.

При выборе рационов кормления бычков при откорме предпочтительнее применять сенажный тип кормления.

Автореферат соответствует содержанию диссертации. Диссертация и автореферат отвечают требованиям «Положения ВАК о порядке присуждения учёных степеней».

Личный вклад соискателя в разработку научной проблемы заключается в том, что она самостоятельно сформулировала тему диссертации, разработала методику проведения исследований; сформировала подопытные группы бычков; выполнила весь комплекс исследований, предусмотренных методикой.

Диссертация Слизской Светланы Алексеевны является фрагментом работы, выполненной в рамках государственного задания Минобрнауки России (гос. регистрация № 01201269954) по теме «Разработка технологии производства конкурентоспособной, экологически чистой говядины в

решении стратегической проблемы продовольственного обеспечения страны».

Диссертационная работа выполнена Слизской С.А. лично при научной консультации доктора сельскохозяйственных наук, доцента Убушаева Бориса Сангаджиевича.

В процессе исследований были изучены переваримость и использование питательных веществ корма, гематологические показатели, мясная продуктивность и качественные показатели мяса, рубцовое пищеварение бычков при различии норм содержания серы и набора кормов в рационе. Слизская С.А. провела вариационную обработку экспериментальных данных, систематизировала, проанализировала и дала научное обоснование полученным материалам.

Содержание диссертации, её завершенность, публикации автора. Диссертация Слизской С.А. выполнена по классической схеме и состоит из введения, обзора литературы, материала и методов исследований, результатов собственных исследований, заключения, рекомендаций производству, перспектив дальнейшей разработки темы, списка использованной литературы, иллюстративного материала и приложений.

Работа изложена на 130 страницах компьютерного текста, содержит 26 таблиц, 17 рисунков. Список использованной литературы включает 226 источников, из них 36 на иностранных языках.

По материалам диссертации опубликовано 18 научных работ, в том числе 4 статьи – в ведущих рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК РФ, 2 публикации – в изданиях, индексируемых в международной информационно-аналитической системе научного цитирования Scopus.

Во «Введении» автором обоснована актуальность темы исследований и степень её разработанности, в конкретной форме представлены цель, задачи, научная новизна и практическая значимость работы. В «Обзоре литературы» подробно раскрыто современное состояние изучаемой проблемы. В главе

«Материал и методы исследований» показаны схема исследований и методики определения изучаемых показателей. В главе «Результаты собственных исследований» анализируется конкретный фактический материал по изучаемой теме. Представлен материал по переваримости и использованию питательных веществ рациона, гематологическим показателям, интенсивности роста и мясной продуктивности молодняка крупного рогатого скота калмыцкой породы.

В результате проведённых исследований была установлена оптимальная норма кормовой серы в рационах для быков на откорме и тип их кормления.

Выводы и предложения производству научно аргументированы, вытекают из материалов диссертации и полностью обосновывают полученные результаты.

Диссертационное исследование, выполненное Слизской С.А., является целостной, завершённой научно-исследовательской работой.

Значимость для науки и производства полученных автором диссертации результатов состоит в том, что полученные данные исследований способствуют углублению и расширению современных знаний по вопросам влияния минеральных веществ на обменные процессы, рубцовое пищеварение, биохимию крови, формирование мясной продуктивности у молодняка крупного рогатого скота мясных пород при откорме. Изучение и научное обоснование воздействия кормовой серы на организм и продуктивность мясного скота, оценка применения различных сочетаний кормов в рационе необходимы для дальнейшего развития животноводства и кормопроизводства.

Результаты исследований дают основание рекомендовать использование подкормки кормовой серы из расчёта 15 г на голову в сутки при откорме молодняка крупного рогатого скота калмыцкой породы в аридных условиях территории Юга России. Скармливание кормовой серы способствует повышению переваримости питательных веществ рациона,

обменных процессов в организме, нормализации азотистого обмена в рубце, увеличению живой массы бычков на 17,9 кг, массы туши – на 6,42 %, уровня рентабельности – на 8,0 %.

При выборе рационов кормления бычков на откорме более эффективным является сенажный тип кормления. При этом животные в возрасте 18 месяцев, получавшие сенажный рацион, имели большую живую массу, по сравнению с массой бычков в соответствующих группах: при сеном типе кормления – на 1,24 %, при силосном – на 0,34 %.

Результаты исследования внедрены в НАО ПЗ «Кировский» Яшкульского района Республики Калмыкия.

Результаты и выводы диссертации рекомендуется использовать в учебном процессе студентов профильных высших и средних учебных заведений, а также в сельскохозяйственных предприятиях, занимающихся производством говядины.

Работа прошла широкую апробацию. Материалы диссертации были доложены и положительно оценены на Российских и Международных научно-практических конференциях.

Разработки соискателя демонстрировались на Всероссийском смотре-конкурсе лучших пищевых продуктов, продовольственного сырья и инновационных разработок, на Международных научно-практических конференциях, где были награждены дипломами I степени.

Оценивая в целом диссертационную работу Слизской С.А. положительно, считаю необходимым указать на имеющиеся в ней отдельные недостатки:

1. Необходимо было бы отразить в диссертации более полную характеристику используемого препарата.
2. Добавка в рацион бычков II опытной группы кормовой серы из расчёта 25 г на голову в сутки привело к увеличению потерь серы с калом, чем это объяснить?

3. В автореферате приведены статьи автора по кормлению других видов животных, почему?

Однако отмеченные недостатки не имеют принципиального значения и не снижают научной и практической ценности рецензируемой диссертационной работы.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа Слизской Светланы Алексеевны на тему: «Обмен веществ и протеина, их конверсия в мясную продуктивность бычков калмыцкой породы при скармливании кормовой серы и различии в типе кормления», является целостной законченной научно-исследовательской работой. По актуальности, научной новизне исследований, практической значимости полученных результатов, достоверности и обоснованности выводов диссертационная работа соответствует требованиям п. 9 «Положения ВАК РФ о порядке присуждения учёных степеней», а её автор Слизкая С.А. заслуживает присуждения учёной степени кандидата биологических наук по специальности 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продуктов животноводства.

Официальный оппонент:

профессор кафедры «Частная зоотехния»

ФГБОУ ВО «Волгоградский

государственный аграрный университет»,

доктор сельскохозяйственных наук,

профессор

Слизкая

Саломатин Виктор Васильевич

Адрес: 400002, г. Волгоград

пр. Университетский, 26

Тел. (8442)41-77-13;

e-mail: zootexnia@mail.ru

Подпись(и)

Саломатин Виктор Васильевич

Заведующий Управлением кадровой
политики и делопроизводства

Афанасий Е.Ю. Коротич

12.12.2022

*С отзывом ознакомлена
8 декабря 2022 г.
Слизкая / Слизкая С.А. /*